
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 10 DEL 02/04/2020 
 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE- ANNO 2020  ART.172  T.U. 

18/08/2000, N. 267 TARIFFE- 

 

L’anno duemilaventi, addì due, del mese di Aprile alle ore 19.00, nella sede delle Adunanze del 

Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

 

Ai sensi dell’art. 73 del D. L. n. 18/2020 e del Decreto sindacale prot. n. 1031 del 25/03/2020 contenente le 

disposizioni per lo svolgimento delle Giunta in videoconferenza fino al termine dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19, si dà atto che la seduta odierna viene effettuata con collegamento da remoto, con le prescritte 

formalità, con il Sindaco presente fisicamente nella sede comunale, ed i due componenti della Giunta 

collegati, accertato e rilevato dal Segretario comunale, anche collegato da remoto.   

LA  GIUNTA COMUNALE 

VISTO il T.U. 18/08/2000, n. 267e lo Statuto Comunale vigente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 – del T.U. 18/08/2000, n. 267; 

PREMESSO che: 

- in ottemperanza al disposto dell'art.172, lett. e. del T.U. 18/08/2000, n.267, occorre definire la misura 

percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni 

ed entrate specificatamente destinate: 

- tale determinazione deve avvenire, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 446/97, contestualmente 

all'approvazione del bilancio di previsione, prendendo in considerazione, ai sensi dell'art. 14 D.L. 28 

dicembre 1989, n.415, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 1990, n.38, i costi di ciascun 

servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti del personale, le 

spese per l'acquisto di beni servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli 

impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31 dicembre 1988; 

PRESO atto che tra i servizi a domanda individuale gestiti da questo Ente non vi sono entrate comuni a più 

servizi; 

VISTO l’art. 42 – comma 2 – lett. F del T.U. 18/08/2000, n. 267; 

A votazione unanime e palese,  

D E L I B E R A 

1)- Di individuare i seguenti servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questo Ente e le relative entrate 

e spese riferite all' esercizio 2020: 

 

 SERVIZIO     ENTRATE             SPESA 

    REFEZIONE SCUOLA MATERNA          EURO  29.500,00                   EURO   54.700,00 

    ASILO NIDO E SEZ. PRIMAVERA             EURO   54.000,00                            EURO   59.140,00 

       TRASPORTO SCOLASTICO         EURO    9.000,00                             EURO    22.500,00 

       COLONIE MARINE                                  EURO    1.000,00                             EURO     2.600,00 

                                                                            ________________                  _________________ 

   TOTALI            EURO  93.500,00     EURO  138.940,00 

 

2)- Di dare atto che la misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzione ed entrate 

a specifica destinazione è la seguente:     

     93.500,00  X 100 

     ______________    = 67,30 % 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

                                                                 138.940,00 

 

3)-  Di dare, altresì, atto che questo Comune non gestisce altri servizi a domanda individuale; 

4)- Di approvare, per ciascuno degli allegati  A1 – A2 – A3 – A4, che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione: 

 a)- tutti gli elementi rilevati sia per entrata che per la spesa; 

 b)- le nuove tariffe -  contribuzione come in essi risultano proposte e strutturate; 

 c)- la decorrenza di ciascuna tariffa così come risulta proposta negli allegati stessi; 

5)- Di dare atto, che i costi complessivi di gestione, come sopra rappresentati, comprendono gli oneri diretti 

ed indiretti di personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti, le quote di 

ammortamento degli impianti e delle attrezzature ed i costi relativi al personale conseguenti all’applicazione 

del nuovo accordo nazionale di lavoro; 

Successivamente la Giunta con voto unanime, stante l’urgenza, 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 – comma 4 – del  T.U.    

18/08/2000, n° 267; 

 Di disporre che la presente venga comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

ALLEGATO A1 ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 10  DEL 02/04/2020 

SERVIZIO N. 1 – REFEZIONE SCUOLA MATERNA 

RILEVAZIONE DEI DATI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL’ESERCIZIO 2020 

 

   RISORSA      DESCRIZIONE                    SOMME PREVISTE 

                                                 PARTE PRIMA ENTRATA 

                 0113                            CONTRIBUTO STATALE PER  

                                                     MENSA SCOLASTICA INSEGNANTI                        EURO    2.500,00 

     0286                DA TARIFFE  E CONTRIBUZIONI 

                                                     CONTRIBUTI BENEFICIARI DEL 

      SERVIZIO                                  EURO 27.000,00 

                                        ________________ 

  TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE                        EURO  29.500,00 

 CAP.  

 cap. 802             PRESTAZIONI DI SERVIZI               EURO  32.700,00 

            cap. 804            ACQUISTO BENI E SERVIZI                          EURO  22.000,00 

                                    __________________ 

    TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                          EURO  54.700,00 

 La misura percentuale dei costi viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

            specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:  

                   

 

                          Totale delle entrate previste  X  100   29.500,00  X  100 

  ---------------------------------------------- = ----------------------------------- =  53,93 % 

                          Totale delle spese previste                   54.700,00    

- BUONO PASTO INSEGNANTI E BIDELLE = € 5,00 + IVA 4% giornalieri, per l’anno 2020; 
-  

- BUONO PASTO GIORNALIERO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA COSI’ SUDDIVISO : 
 

FASCE DI REDDITO I.S.E.E COSTO BUONO PASTO 

FINO AD € 7.500,00 €      2,00 

DA € 7501,00 AD € 15.000,00 €      2,50 

DA 15.001,00  ED OLTRE €      3,00 

 
 

- ESENZIONE DEL BUONO PASTO per adesione al servizio mensa scolastica  per il terzo figlio 

qualora già due fratelli/sorelle usufruiscono del servizio stesso. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

ALLEGATO A2 ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 10 DEL 02/04/2020 

 

SERVIZIO N. 2 – ASILO NIDO E SEZ. PRIMAVERA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

RILEVAZIONE DEI DATI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL'ESERCIZIO 2020 

 

RISORSA   DESCRIZIONE    SOMME PREVISTE 

 

                                         PARTE PRIMA ENTRATA 

 

0473                      DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI                         EURO 43.000,00 

                              BENEFICIARI DEL SERVIZIO  

0164                      DA CONTRIBUZIONE STATALE                          EURO 11.000,00 

                   _________________________ 

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE                                                         EURO 54.000,00 

 

       

                                               PARTE SECONDA SPESA 

 

   INTERVENTO 

    cap. 806/0                     ACQUISTO BENI DI CONSUMO          EURO        140,00 

    cap. 806/1                     PRESTAZIONI DI SERVIZI                                   EURO     1.000,00 

    cap. 807/1                     PRESTAZIONI DI SERVIZI                   EURO   58.000,00 

    

             _________________________

   TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                      EURO    59.140,00 

 

 La misura percentuale dei costi viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

            specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

                          Totale delle entrate previste  X  100 54.000,00  X  100 

  --------------------------------------------  =  ------------------------------  = 91,31 % 

                            Totale delle spese previste                        59.140,00 

 

Per il detto servizio, per l’anno 2020, con la presente deliberazione, si confermano le seguenti tariffe / 

contribuzioni già approvate con delibera G.M. n. 19 del 29/07/2015: 

TARIFFE 0- 2 ANNI  €  230,00 MENSILI/BAMBINO per l’intera giornata, già in vigore dall’1/09/15; 

TARIFFE 0- 2 ANNI  €  200,00 MENSILI/BAMBINO per la mezza giornata, già in vigore dall’1/09/15; 

TARIFFE 2- 3 ANNI  €  200,00 MENSILI/BAMBINO per l’intera giornata già, in vigore dall’1/09/15; 

TARIFFE 2- 3 ANNI  €  110,00 MENSILI/BAMBINO per la mezza giornata già in vigore dall’1/09/15; 

_________________________________________________________________________________ 

ESENZIONE DEL CONTRIBUTO per adesione al servizio asilo nido e sez. primavera  per il terzo figlio 

qualora già due fratelli/sorelle usufruiscono del servizio stesso. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

ALLEGATO A3 ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 10 DEL  02/04/2020 

 

SERVIZIO N. 3– TRASPORTO SCOLASTICO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

RILEVAZIONE DEI DATI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL'ESERCIZIO 2020 

 

       RISORSA   DESCRIZIONE    SOMME PREVISTE 

 

                                         PARTE PRIMA ENTRATA 

 

0468                      DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI                         EURO   9.000,00 

                              BENEFICIARI DEL SERVIZIO  

               _________________________ 

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE                                                       EURO    9.000,00 

 

         PARTE SECONDA SPESA 

 

   INTERVENTO 

   1 01 07 01     PERSONALE                    EURO  14.000,00 

           812/0            ACQUISTO BENI DI CONSUMO      EURO   3.500,00 

          812/1            PRESTAZIONI DI SERVIZI       EURO    5.000,00 

    

                      _________________________ 

  TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                  EURO  22.500,00 

 

 La misura percentuale dei costi viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

            specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

                        Totale delle entrate previste  X  100   9.000,00  X  100 

  --------------------------------------------  =  ------------------------------  = 40 % 

                       Totale delle spese previste                          22.500,00 

 

- Di stabilire i seguenti corrispettivi per la fruizione del servizio di trasporto scolastico: 
 

FASCE DI REDDITO I.S.E.E. €  COSTO ABBONAMENTO MENSILE € 

FINO AD € 7.500,00  €    15,00 

DA 7.501,00 ED OLTRE €    20,00 

 

- Esenzione pagamento quota di contribuzione per il terzo figlio qualora già due fratelli/sorelle 

usufruiscono del servizio trasporto scolastico. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

ALLEGATO A4 ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 10   DEL  02/04/2020 

 

SERVIZIO N. 4 – COLONIE ESTIVE 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

RILEVAZIONE DEI DATI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL'ESERCIZIO 2020 

 

       RISORSA     DESCRIZIONE            SOMME PREVISTE 

 

                                         PARTE PRIMA ENTRATA 

 

0472                      DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI                         EURO   1000,00 

                              BENEFICIARI DEL SERVIZIO  

                                                                                  ----------------------------------- 

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE                                                         EURO   1000,00 

 

         PARTE SECONDA SPESA 

 

   INTERVENTO 

    Cap 807                 PRESTAZIONI DI SERVIZI         EURO    1.600,00 

   Cap. 806/1                   PRESTAZIONI  DI SERVIZI                                  EURO    1.000,00  

                                                        _____________________________ 

   TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                       EURO   2.600,00 

 

 La misura percentuale dei costi viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

            specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 

 

                    Totale delle entrate previste  X  100 1000,00  X  100 

  --------------------------------------------  =  ------------------------------  = 38,46 % 

                          Totale delle spese previste                         2.600,00 

 

 

Per il detto servizio, si conferma la seguente tariffa / contribuzione già in vigore dall’ 1/09/2015, approvata 

con delibera G.M. n.19 del 29/07/2015: 

- Tariffa           € 40,00/bambino (tre settimane) 
- Tariffa           € 30,00/anziano (due settimane) 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 10 del 02/04/2020 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 139 del 30/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa NASUTI LOREDANA in data 30/03/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 139 del 30/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa BUZZELLI TONIA in data 30/03/2020. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 23/04/2020 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 07/05/2020, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

       Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                 Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA
1
                           

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


